
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
Tel. 040 6751
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' ECONOMICHE

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

REG. DET. DIR. N. 755 / 2023

Prot. corr.

OGGETTO:  POR FESR  2014-2020  -  Asse  IV  Sviluppo  urbano  -  Azione  4.2  -  “Sostegno  al  riposizionamento 
competitivo,  alla  capacità  di  adattamento  al  mercato,  all’attrattività  per  potenziali  investitori,  dei  sistemi 
imprenditoriali  vitali  delimitati  territorialmente”  –  Linea  d’intervento  4.2b  “Erogazione  di  servizi  e  di  aiuti  agli  
investimenti a favore delle imprese dei comparti hightech e biohightech”.  
Revoca  della  determina  dirigenziale  n.  779/2022  di  data  11/04/2022,  di  erogazione  del  contributo  a  favore  
dell’impresa beneficiaria Jackstat Med s.r.l., ai sensi dell’art. 30, comma 2°, lett. c), del Bando. 
Rif. Fascicolo n. 40 
Pratica N. 137892 (MIC) 
Pratica N. 137892 (GGP) 
Codice RNA – COR 8696972 
CUP F99J22000700007

L A  D I R I G E N T E  D I  S E R V I Z I O

Premesso che,  ai  sensi  dell’art.  18  del  Bando  POR  FESR  linea  4.2.b,  approvato  con  DGR  777/2021  di  data 
17/05/2021, mediante la determinazione dirigenziale n. 779/2022 di data 11/04/2022 si concedeva un contributo di 
importo pari a € 19.940,40 all’impresa beneficiaria Jackstat Med s.r.l., con sede legale in Corso Concordia, 5 - 20129 
Milano (MI) ed unità operativa in Via Flavia, 23/1 - 34148 Trieste (TS) - c/o BIC Incubatori FVG, per la realizzazione  
del  progetto  “JACKSTAT,  Dispositivo  medicale  che  contrasta  complicanze  post-operatorie  dopo  impianto  di  
pacemaker e defibrillatori”;

Atteso che, con la medesima determina 779/2022, si procedeva all’impegno dell’importo di € 19.940,40 suddiviso in 
quote di cofinanziamento (50% Unione Europea, pari ad euro 9.970,20, 35% Stato, pari ad euro 6.979,14, e 15% 
Regione, pari ad euro 2.991,06) sui capitoli  di spesa 01900022, 01900030 e 01900031 del Bilancio di Previsione 
annualità 2021/2023 del Comune di Trieste riferiti alle risorse del POR FESR assegnate al Comune stesso in qualità  
di Organismo Intermedio per l’attuazione della Linea d’intervento 4.2.b del POR FESR 2014-2020;

Vista la nota a mezzo PEC P.G. 15223-P del 23/01/2023, con è stata autorizzata la proroga di due mesi della data di 
conclusione del progetto, come da apposita richiesta presentata dall’impresa beneficiaria a mezzo PEC P.G. 13559-A 
del 19/01/2023;

Accertato che entro il termine del 10/02/2023 non sono pervenuti i documenti di rendicontazione,

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Ufficio preposto all'istruttoria: Ufficio Contributi POR FESR linea 4.2.b Tel: 040 675 7069 E-mail: porfesrlinea42b@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Menolascina Tel: 040 675 7069 E-mail: stefano.menolascina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  755 / 2023



Pag. 2 / 4

Visto l’art. 30 comma 2° lett. c) del Bando POR FESR linea 4.2.b, secondo cui “Il provvedimento di concessione è  
revocato a seguito della decadenza dal diritto al  contributo derivante dalla rinuncia del beneficiario ovvero per  
inadempimento del beneficiario rilevabile, in particolare, qualora la rendicontazione delle spese non sia presentata  
entro il termine previsto, ai sensi dell’art. 23, commi 4 e 5”;

Dato  atto che  con   PEC P.G.  49827-P  dd.  28/02/2023  è  stato  comunicato  all'impresa  beneficiaria  l’avvio  del 
procedimento di revoca del contributo concesso con determinazione dirigenziale n. 779/2022 di data 11/04/2022, 
assegnando al beneficiario un termine di 10 giorni per presentare osservazioni e/o documenti, ai sensi dell’art. 10 
della L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Accertato che entro il termine assegnato non risultano pervenuti allo scrivente ufficio osservazioni e/o documenti;

Ritenuto pertanto di  dover  procedere  alla  revoca  del  contributo di  € 19.940,40 concesso con determinazione 
dirigenziale n. 779/2022 di data 11/04/2022 a favore dell’impresa beneficiaria Jackstat Med s.r.l., per la realizzazione 
del  progetto  “JACKSTAT,  Dispositivo  medicale  che  contrasta  complicanze  post-operatorie  dopo  impianto  di  
pacemaker e defibrillatori”, e di dover procedere al disimpegno dell’importo summenzionato dai capitoli di spesa 
01900022, 01900030 e 01900031 del Bilancio di Previsione annualità 2021/2023 del Comune di Trieste, riferiti alle  
risorse del POR FESR assegnate al Comune medesimo in qualità di Organismo Intermedio per l’attuazione della linea 
4.2.b del POR FESR  2014-2020;

Richiamate 
• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento Unico di  

Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;
• la  Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 

adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;
• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025

Dato atto che:
• gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, 

riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla 
scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (fase dell’accertamento), anche la movimentazione di 
cassa conseguente alla relativa gestione;

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata per l’entrata viene a scadenza:
◦ Anno 2023 - € 19.940,40

• il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente:
◦ Anno 2023 - € 19.940,40

• ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli  impegni di  spesa) di cui al  presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata per la spesa viene a scadenza:
◦ Anno 2023 - € 19.940,40

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
◦ Anno 2023 - € 19.940,40

• le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sono 
svolte  dalla  dirigente  del  Servizio  Attività  Economiche  dott.ssa  Francesca  Dambrosi,  come  da  atto  di 
conferimento dell’incarico Deliberazione Giuntale n. 234 dd. 03/06/2021;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Ufficio preposto all'istruttoria: Ufficio Contributi POR FESR linea 4.2.b Tel: 040 675 7069 E-mail: porfesrlinea42b@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Menolascina Tel: 040 675 7069 E-mail: stefano.menolascina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  755 / 2023



Pag. 3 / 4

Vista la  Legge  Regionale  n.  7  del  20  marzo  2000”  Testo  unico  delle  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso” e s.m.i.;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa:
1. Di revocare, ai sensi dell’art. 30 comma 2° lett. c) del Bando POR FESR linea 4.2.b “Erogazione di servizi e di  

aiuti agli investimenti a favore delle imprese dei comparti hightech e biohightech”, il contributo assegnato 
con determinazione dirigenziale n. 779/2022 di data 11/04/2022, all’impresa beneficiaria Jackstat Med s.r.l.,  
per  la  realizzazione  del  progetto  “JACKSTAT,  Dispositivo  medicale  che  contrasta  complicanze  post-
operatorie dopo impianto di pacemaker e defibrillatori” a seguito della mancata presentazione dei documenti 
di rendicontazione entro i termini previsti dal Bando medesimo;

2. Di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati: 

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220003396 POR FESR contributo a favore dellimpresa 
Jackstat Med s.r.l. progetto JACKSTAT - fin 
contr reg

0027800
0

2.991,06 -  

2022 20220003397 POR FESR contributo a favore dellimpresa 
Jackstat Med s.r.l. progetto JACKSTAT - fin 
contr reg

0027810
0

6.979,14 -  

2022 20220003398 POR FESR contributo a favore dellimpresa 
Jackstat Med s.r.l. progetto JACKSTAT - fin 
contr reg

0027820
0

9.970,20 -  

3. Di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220036692 0 POR FESR contributo a favore 
dellimpresa Jackstat Med s.r.l. 
progetto JACKSTAT - fin contr 
reg

01900022 2.991,06 -  

2022 20220036693 0 POR FESR contributo a favore 
dellimpresa Jackstat Med s.r.l. 
progetto JACKSTAT - fin contr 
reg

01900030 6.979,14 -  

2022 20220036694 0 POR FESR contributo a favore 
dellimpresa Jackstat Med s.r.l. 
progetto JACKSTAT - fin contr 
reg

01900031 9.970,20 -  

4. Di procedere al disimpegno dell’importo di € 19.940,40 dai capitoli 01900022, 01900030 e 01900031 del 
Bilancio di Previsione annualità 2021/2023 del Comune di Trieste, riferiti alle risorse del POR FESR assegnate 
al Comune medesimo in qualità di Organismo Intermedio per l’attuazione della linea 4.2.b del POR FESR 
2014-2020;

5. Di dare atto che:
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Ufficio preposto all'istruttoria: Ufficio Contributi POR FESR linea 4.2.b Tel: 040 675 7069 E-mail: porfesrlinea42b@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Menolascina Tel: 040 675 7069 E-mail: stefano.menolascina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  755 / 2023



Pag. 4 / 4

• con  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19/12/2022,  sono  stati  approvati  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 ed il Bilancio di previsione 2023-2025;

• gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL  disciplinano  le  fasi  delle  entrate  
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata per l’entrata viene a scadenza:
◦ Anno 2023 - € 19.940,40

• il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente:
◦ Anno 2023 - € 19.940,40

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata per la spesa viene a scadenza:
◦ Anno 2023 - € 19.940,40

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
◦ Anno 2023 - € 19.940,40

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  T.A.R.  del  Friuli-Venezia  Giulia,  ovvero  ricorso 
straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  Italiana,  entro  il  termine  rispettivamente  di  60  o  120  giorni  dal  
ricevimento del provvedimento medesimo.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO - RUP
Dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Ufficio preposto all'istruttoria: Ufficio Contributi POR FESR linea 4.2.b Tel: 040 675 7069 E-mail: porfesrlinea42b@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Menolascina Tel: 040 675 7069 E-mail: stefano.menolascina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  755 / 2023



 Atto n. 755 del 20/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/03/2023 09:23:48


